
Nº 231, sexta-feira, 2 de dezembro de 2016178 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016120200178

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 220/LCPA/SBFL/2016

Objeto resumido: Concessão de uso de área destinada à exploração
comercial de serviços bancários através de equipamento eletrônico 24
horas no Aeroporto de Florianópolis/SC. Abertura: 15/12/2016, às 9h.
Edital: www.infraero.gov.br e www.licitacoes-e.com.br. Informações:
licitapa@infraero.gov.br ou (51) 3358-2127.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 222/LCPA/SBPA/2016

Objeto resumido: Concessão de uso de área destinada à publicidade
própria e/ou de terceiros no Aeroporto de Porto Alegre/RS. Abertura:
15/12/2016, às 9h. Edital: www.infraero.gov.br e www.licitacoes-
e.com.br. Informações: licitapa@infraero.gov.br ou (51) 3358-2127.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 224/LCPA/SBPA/2016

Objeto resumido: Concessão de uso de área destinada à exploração
comercial de salão de beleza no Aeroporto de Porto Alegre/RS. Aber-
tura: 15/12/2016, às 9h. Edital: www.infraero.gov.br e www.licita-
coes-e.com.br. Informações: licitapa@infraero.gov.br ou (51) 3358-
2127.

CRISTIANE WESCINSKI
Coordenadora de Licitações

CENTRO DE SUPORTE TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO DE RECIFE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo n.º 010/2016(I)/0014 (1º aditamento ao TC nº
02.2014.014.0011). Concedente: INFRAERO, concessionário: Siesta
Box Serviços de Hospedagem Ltda. - Epp - CNPJ 01.559.576/0001-
56 Objeto resumido do Termo Aditivo: Remanejamento da área sem
alteração de metragem e preço fixo mensal. Fundamento Legal: Art.
58, Inciso I, da Lei 8.666/93. Vigência: a partir de 01/12/2016.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 193/LCRF/SBFZ/2016

Objeto resumido: Concessão de uso de área localizada no Aeroporto
Internacional Pinto Martins, em Fortaleza/CE, destinada à exploração
comercial de revistas (assinatura) - não promocional. Edital: www.in-
fraero.gov.br e, www.licitacoes-e.com.br. Abertura: 15/12/2016, às
10h. Informações: licitarf@infraero.gov.br, (81) 3322-
4349/4780/4889.

Recife/PE, 1º de dezembro de 2016.
RENATO NUNES ANDRADE

Coordenador de Licitações

SUPERINTENDÊNCIA
DE LOGÍSTICA ADMINISTRATIVA

GERÊNCIA DE APOIO ADMINISTRATIVO

EXTRATO DE CESSÃO Nº 6.2016.038.0001

Termo de Cessão Nº 06.2016.038.0001. Cedente: INFRAERO - Ae-
roporto de Uberlândia/SBUL. CNPJ: 00.352.294/0038-02. Cessioná-
rio: MUNICÍPIO DE UBERLÂNDIA/MG, CNPJ Nº
18.431.312/0001-15. Objeto: Posto de informações turísticas. Fund.
Legal: subitens 1.2 e 1.3 do Termo. Vig.: 60 meses. Data de Ass.:
0 1 / 11 / 2 0 1 6 .

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 188-PA/2016/0050

1º TA do TC Nº 0034-PA/2014/0050. Contratada: TOP LYNE SER-
VIÇOS AUXILIARES DE TRANSPORTE AÉREO LTDA, CNPJ
09.195.665/0001-72. Objeto: Repactuação de preços contratuais (re-
visão de VT, alteração da alíquota "FAP", revisão de preços, reajuste
e alteração da forma de processamento das repactuações), conf. dis-
criminado no subitem 1.1.1 a 1.1.5 do TA e prorrogação do prazo da
vigência contratual por mais 12 meses, com início em 15/12/16 e
término em 14/12/17 conf. discriminado no subitem 1.1.6 do TA.
Valor do TA: R$ 274.327,38. Fonte de Recursos: 050.31105036-
9.20128-5. Fund. Legal: Conf. Cláusula 5ª do TA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/001/2016

1º TA do Termo de Cessão nº 06.2015.013.0003. Cedente INFRAE-
RO/SBPA, CNPJ 00.352.294/0013-54. Cessionário: AGÊNCIA NA-
CIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, CNPJ 07.947.821/0001-89.
Fundamento legal: Art. 65, inciso II, parágrafo 1º, alínea b, da Lei nº
8.666/93 e Art. 119, inciso II, alínea f do RLCI. Objeto: Alteração da
metragem da área. Início: 01/12/2016.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 205-SL/2016/0035

13º TA ao TC Nº 0018-SL/2012/0035. Contratada: EMPRESA
IGUAÇU DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ Nº
02.630.719/0001-31. Objeto: efetuar a correção de valores constantes
no Termo Aditivo Nº 0103-SL/2016/0035, com reflexo nos valores
expressos nos seus subitens 2.1, 2.6, 2.7 e 4.1, conf. discriminado nas
alíneas "a" a "d" do presente TA. Valor do TA: R$ 6.841,82. Fonte de
Recursos: 035.311.05.001-8/20117-2. Fund. Legal: Conforme cláusula
5ª do TA Nº 0103-SL/2016/0035.

AVISO DE PENALIDADE

A INFRAERO torna público que foi aplicada à empresa
G3AB TRANSPORTES EIRELI, CNPJ nº 12.295.691/0001-87, con-
siderando o descumprimento de cláusula contratual da Ata de Re-
gistro de Preços (ARP) Nº 066/LABR/SEDE/2015, com base no
subitem 21.1 do processo licitatório do PG-e nº 099/LABR/CS-
BR/2015 e Ato Administrativo Nº 1032/RHBR/2016, as seguintes
penalidades: a) Multa no valor de R$ 65.000,00; b) Impedimento de
licitar e contratar com a Administração Pública Federal pelo período
de 02 (dois) anos; c) Rescisão "por justa causa" da citada ARP. Por
força do Ato retro mencionado, as penalidades ora aplicadas entram
em vigor a partir da presente publicação e serão registradas no Sis-
tema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF..

CÂNDIDO FERREIRA DE ASSIS NETO
Superintendente de Serviços de Recursos Humanos

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 143/LABR/SBSV/2016

Abertura: processo encontrava-se adiado "sine die" teve sua
data remarcada para o dia 16/12/2016, às 09:00h. Verificar Edital
Consolidado e Errata. Edital: www.infraero.gov.br no ícone Licitações
e www.licitacoes-e.com.br. Informações: licitabr@infraero.gov.br (71)
3 2 0 4 - 11 7 7 / 1 7 6 4 .

JOSIMAR ELDER DE OLIVEIRA
Pregoeiro

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO LESTE

AVISOS DE REGISTRO DE PREÇOS

A INFRAERO, torna pública a Ata de Registro de Preços do
PG-e N° 093/LCRJ/CSRJ/2016, contendo os preços unitários regis-
trados, conforme a seguir: ARP nº 017/ADRJ-2/CSRJ/2016, empresa
LAN TECNOLOGIA EM REDES LTDA - CNPJ Nº
18.680.580/0001-70, para o Item 1, subitem 1.1 - R$451,99.

A INFRAERO, torna pública a Ata de Registro de Preços do
PG-e N° 093/LCRJ/CSRJ/2016, contendo os preços unitários regis-
trados, conforme a seguir: ARP nº 018/ADRJ-2/CSRJ/2016, empresa
SOLARIS TELEINFORMÁTICA LTDA-EPP - CNPJ Nº
11.099.588/0001-07, para o Item 2, subitens 2.1 - R$1,10; 2.2 -
R$7,00; 2.3 - R$180,00 e 2.4 - R$10,00.

A INFRAERO, torna pública a Ata de Registro de Preços do
PG-e N° 093/LCRJ/CSRJ/2016, contendo os preços unitários regis-
trados, conforme a seguir: ARP nº 019/ADRJ-2/CSRJ/2016, empresa
FABRICIO SONCINI EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA-ME -
CNPJ Nº 10.717.639/0001-46, para o Item 3, subitens 3.1 - R$0,80;

3.2 - R$4,80; 3.3 - R$2,15; 3.4 - R$2,15; 3.5 - R$6,30; 3.6 R$6,30;
3.7 - R$6,60; 3.8 - R$2,60; 3.9 - R$2,95; 3.10 - R$3,50; 3.11 -
R$9,50; 3.12 - R$3,15 e 3.13 - R$48,00.

As atas estão disponíveis no endereço eletrônico http://li-
citacao.infraero.gov.br/portal_licitacao e na Coordenação de Supri-
mentos. Informações: Tel.: (0xx21) 3916-4704.

HELIO RANGEL M. C. JUNIOR
Coordenador de Suprimentos

SECRETARIA DE AVIAÇÃO CIVIL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo Nº 00007/2016 ao Convênio Nº 775634/2012.
Convenentes: Concedente : SECRETARIA DE AVIAÇÃO CIVIL, Uni-
dade Gestora: 110590, Gestão: 00001. Convenente : ESTADO DE PER-
NAMBUCO, CNPJ nº 10.571.982/0001-25. Prorrogação da vigência do
convênio n 775634/2012 - Aeroporto de Fernando de Noronha/PE.. Valor
Total: R$ 14.829.718,49, Valor de Contrapartida: R$ 1.489.332,58, Vi-
gência: 28/12/2012 a 28/02/2017. Data de Assinatura: 27/10/2016. Sig-
natários: Concedente : LEONARDO VICTOR DANTAS DA CRUZ,
CPF nº 070.971.864-02, Convenente : PAULO HENRIQUE SARAIVA
CAMARA, CPF nº 783.927.054-91.

(SICONV(PORTAL) - 01/12/2016)

SECRETARIA DE POLÍTICA REGULATÓRIA
DE AVIAÇÃO CIVIL

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Termo de Convênio de Delegação nº 059/2016, celebrado
entre a União, representada pelo Ministério dos Transportes, Portos e
Aviação Civil, e o Município de Dom Eliseu-PA. OBJETO: De-
legação da exploração do Aeródromo de Dom Eliseu (SJTZ), lo-
calizado no Município de Dom Eliseu-PA, com a seguinte localização
geográfica: 04°18'10" S e 47°34'54" W. PROCESSO:
00055.001087/2013-20. RECURSOS: Não implica em repasse de re-
cursos. FUNDAMENTO LEGAL: artigo 21, inciso XII, alínea "c" da
Constituição Federal, artigo 36, inciso III da Lei nº 7.565, de 19 de
dezembro de 1986, e artigo 27, inciso XXI, e § 8º, inciso XI, da Lei
nº 10.683, de 28 de maio de 2003. DATA DA ASSINATURA:
30/11/2016. VIGÊNCIA: a partir da data de assinatura, com eficácia
legal após a publicação deste extrato. PRAZO: 35 anos, impror-
rogável. SIGNATÁRIOS: pela União, Rogério Teixeira Coimbra -
Secretário de Política Regulatória de Aviação Civil, e, pelo Município
de Dom Eliseu-PA, Joaquim Nogueira Neto - Prefeito Municipal.

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

RESULTADO DE HABILITAÇÃO

EDITAL Nº 004/2016 - TOMADA DE PREÇOS
A VALEC - Engenharia, Construções e Ferrovias S/A, por

meio do Sr. Presidente da Comissão Permanente de Licitações, torna
público o Resultado de Julgamento da fase de Habilitação, perma-
necendo inabilitadas as empresas participantes, conforme Relatórios
de Julgamento de Recurso disponível no site: www.valec.gov.br.

Brasília, 1º de dezembro de 2016.
MÁRCIO GUIMARÃES DE AQUINO

S E C R E TA R I A - G E R A L

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 36/2016 UASG 590001

Processo: 00850/2016-63 . Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada em prestação de serviços de apoio e organização de eventos,
hospedagem e serviços correlatos, a serem realizados pelo Conselho
Nacional do Ministério Público, conforme especificações contidas no
Edital. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 02/12/2016 de 08h00
às 12h00 e de 14h00 às 17h59. Endereço: Setor de Administração
Federal Sul - Safs, Qd 2 Lt 3 - Edifício Adail Belmonte BRASILIA
- DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/590001-05-36-
2016. Entrega das Propostas: a partir de 02/12/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 14/12/2016 às
14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MARCIEL RUBENS DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 01/12/2016) 590001-00001-2016NE000089

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

EDITAL No- 33, DE 1o- DE DEZEMBRO DE 2016
29 o- CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO

DE CARGOS DE PROCURADOR DA REPÚBLICA

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, em exercí-
cio, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto na Seção
II da Resolução nº 169, de 18/08/2016, do Conselho Superior do
Ministério Público Federal, bem como o parecer da Comissão Es-
pecial de Avaliação, constituída pelas Portarias PGR nº 709, de
24/08/2016, e nº 1002, de 22/11/2016, torna público que:

1. Foram deferidos os recursos dos candidatos, quanto a
condições especiais para realização da prova objetiva:

ALEXANDRE MENEZES FRANCO, 29-1200-00060/81:
sala reservada e auxílio de fiscais;

ANTONIO CLAUDIO DE ALMEIDA MELO, 29-1300-
00557/34: sala reservada, auxilio de fiscais, fonte ampliada (Arial 18)
e tempo adicional de 60(sessenta) minutos;

PAOLA NICOLE DEBASTIANI, 29-2110-00036/41: tempo
adicional de 60 (sessenta) minutos.

2. Foi deferido o recurso da candidata, habilitando sua ins-
crição na condição de pessoa com deficiência, sem prejuízo da ava-
liação prevista no art. 14 da Resolução nº 169/2016:

CLAUDIA JULIETA ARAUJO DE FARIA, 29-1900-
00473/50.

3. Foi deferido o recurso do candidato, habilitando sua ins-
crição na condição de pessoa com deficiência, sem prejuízo da ava-
liação prevista no art. 14 da Resolução nº 169/2016, além da seguinte
condição especial para a realização da prova objetiva:

FRANCISCO JOSE DE FREITAS NASCIMENTO, 29-
0600-00223/03: tempo adicional de 60(sessenta) minutos.

4. Foram indeferidos os recursos dos candidatos:
ALEXANDRA ALVES RODRIGUES DE ALMEIDA GAR-

RETT, 29-2511-00014/68;
ANA PAULA DA SILVA GOMES, 29-1300-00265/83;
ANTONIO ERONILDO SILVA JACINTO, 29-2000-

00064/32;
ESTEFANIA APARECIDA COSTA E SILVA, 29-1308-

00010/03;
EUDES NEVES DA SILVA SANTANA, 29-2200-

00038/30;
JOSELANY NEVES GIRÃO BARRETO, 29-2300-

00015/98;
LEANDRO DA SILVA PINTO, 29-2114-00006/95;
LUIS EMIDIO LIMA DE SOUSA FILHO, 29-1800-

00234/91;
MARLO PEREIRA LIMA, 29-1800-00055/17;
PATRICIA SANTOS PRECOMA PELLANDA, 29-1600-

00137/37;

Ministério Público da União
.

Conselho Nacional do Ministério Público
.

marcelli.alves
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-12-02T00:04:20-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




